
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTI  

- la Delibera di Assemblea n° 35 del 18.12.2020 con cui si approva il Bilancio di previsione 
2021 ed il triennale 2021-2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023 approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 269 del 31.12.2020; 

- il vigente Regolamento per acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria (“Regolamento acquisti sottosoglia”) approvato con Determina del Direttore 
Generale n. 125 del 26.11.2018 
 

CONSIDERATO CHE 
- l’ATO Toscana Sud convoca periodicamente un’Assemblea formata da 104 Comuni 

rappresentanti per deliberazioni di argomentazioni fondamentali per l’attività dell’Ente; 
- le Assemblee si svolgono in strutture esterne per il largo numero di partecipanti alle stesse;  
- nelle strutture esterne che ospitano le Assemblea non sono disponibili i servizi di 

registrazione audio e di trascrizione dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE  

- l’Ente dispone di un registratore digitale per la registrazione delle sedute Assembleari che 
attualmente utilizza; 

- le registrazioni vengono pubblicate sul sito web dell’Ente; 
 
VISTA la necessità comunque di dover trascrivere le sedute assembleari registrate al fine di avere 
un quadro più chiaro e facilmente consultabile da parte dei partecipanti e dei terzi, nello spirito di 
massima trasparenza e tracciabilità dei lavori assembleari; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’Ente con DDG n. 123 del 10.10.2019 aveva affidato tale servizio alla ditta BARTALUCCI 
S.A.S. DI BARTALUCCI MONICA ED ELENA con sede in Via Giacomo Leopardi 28 - Empoli (FI) 
- Partita IVA n. 04922960481, come da preventivo di spesa pervenuto in data 25.09.2019, 
ns. Prot. n. 4642 per l’importo di € 920,00 iva esclusa n. 40 ore di trascrizione registrazione 
Assembleare; 

- il monte ore acquistato per il servizio di trascrizione audio verbali Assemblea risulta 
esaurito; 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 207 del 22.07.2021 
 

OGGETTO: Acquisto servizio trascrizione Verbali Assemblea – CIG Z48328DCEA 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

DATO ATTO CHE risulta necessario l’acquisto del servizio di trascrizione per le Assemblee dell’ATO 
Toscana Sud; 
 
VISTO il nuovo preventivo di spesa pervenuto in data 21.07.2021, ns. Prot. n. 4315/2021 dalla 
ditta BARTALUCCI S.A.S. DI BARTALUCCI MONICA ED ELENA per l’importo di € 0,37 al minuto che 
corrisponde ad euro 999,00 iva esclusa per n. 45 ore di trascrizione registrazioni assembleari; 
 
VISTE le seguenti disposizioni: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 11 
settembre 2020 n. 120, modificato dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-
legge n. 77 del 2021, che, in deroga all’art. 36, comma 2, per le finalità indicate al comma 1 
e per le procedure indette entro il 30/06/2023, consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro 
consentendo, in tali casi, che la stazione appaltante possa procedere all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 
PRESO ATTO CHE secondo le vigenti Linee Guida ANAC N.4: 

-  per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, la motivazione della 
scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica senza ricorrere al 
portale MEPA; 

- Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta 
nella determinazione a contrarre o in atto equivalente; 

 
TENUTO CONTO CHE 

-  l’operatore economico BARTALUCCI S.A.S. DI BARTALUCCI MONICA ED ELENA nel 
precedente rapporto contrattuale ha eseguito a regola d’arte le prestazioni oggetto di 
affidamento rispettando termini e condizioni pattuite dimostrando elevata competenza e 
professionalità; 

- Il preventivo formulato per l’attività di trascrizione è competitivo tenuto conto dei prezzi 
offerti dal mercato; 
 

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO affidare il servizio di trascrizione verbali Assemblea alla 
Bartalucci S.a.s. per l’importo di € 1.218,78 iva inclusa per n. 45 ore di trascrizione registrazione 
Assembleare; 
 
ACQUISITO il codice CIG Z48328DCEA; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

 
DATO ATTO CHE si è proceduto, ai sensi delle vigenti Linee Guida ANAC N.4, punto 4.2.2, alla 
consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 
 
VISTA la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con 
il presente atto, a norma dell’art. 151, c.4, D.Lgs. n. 267/2000; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento del servizio di 

trascrizione verbali assemblea alla ditta Bartalucci S.a.s. per l’importo di € 1.218,78 iva 
inclusa per n. 45 ore di registrazioni assembleari; 

2. di impegnare per la spesa di € 1.218,78 relativa al servizio trascrizione verbali assemblea 
sulla Missione 3 Programma 9 “Altre spese per servizi amministrativi” del bilancio di 
previsione 2021-2023 con esigibilità anno 2021, cap. 212 del PEG, con sufficiente 
disponibilità; 

3. di dare atto che l’audio delle registrazioni assembleari e la trascrizione delle stesse 
verranno pubblicate nel sito istituzionale dell’Ente; 

4. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”, “Procedure espletate”. 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 22.07.2021: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
OGGETTO: Acquisto servizio trascrizione Verbali Assemblea – CIG Z48328DCEA 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __22.07.2021 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  _____22.07.2021 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima   

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

